[8, p. 209]

Manifestările autonomiei locale în perioada interbelică. La sfârşitul anului 1917 s-a
constituit Republica Democrată Moldovenească, proclamându-şi întâi autonomia în cadrul
Republicii Ruse, apoi, după Revoluţia din Octombrie, independenţa faţă de Rusia bolşevică
şi, după câteva luni, la 27 martie/9 aprilie 1918 - unirea cu Regatul României, în cadrul că-
ruia a constituit o provincie. Actul Unirii prevedea o serie de condiţii care ţineau de necesi-
tăţile stringente ale provinciei, inclusiv din perspectiva administraţiei locale: păstrarea unei
autonomii provinciale, cu administraţie proprie şi un